
II - 229Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

 98,683,956

 35,847,798

 37,827,483

 47,945,919

 12,910,554

 35,847,798

 92,847,015

 81,861,000

 43,176,560

 27,354,688

 22,315,767

 81,861,000

 85,130,316

 85,954,000

 46,335,389

 33,940,287

 4,854,640

 85,954,000

 134,531,754

 134,531,754

 174,708,015

 174,708,015

 171,084,316

 171,084,316

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 98,683,956

 35,847,798

 98,683,956

 35,847,798

 92,847,015

 81,861,000

 92,847,015

 81,861,000

 85,130,316

 85,954,000

 85,130,316

 85,954,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No. 28, Estatuto de la Auónomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de
Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa
Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.16
del 23 de Enero del 2003.


BASE LEGAL :

Contribuir al proceso de fortalecimiento de la institucionalidad Autonómica, dinamizando la Regionalización y
apropiación, para asegurar la presencia de las distintas instancias del Gobierno Autónomo en la Región y el
Territorio Especial Wangky - Bocay, impusal el Desarollo Económico, Social y Cultural Sostenible, que
efectivice los derechos de los habitantes de la Región Autónoma y posibilite la participación de los distintos
sectores para aumentar la gobernabilidad y las oportunidades del desarrollo regional.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Asumir con responsabilidad la conducción e implementación de las políticas y estrategias que posibilite el uso
adecuado y sostenible de los recursos naturales con que cuenta la Región.



Impulsar esfuerzos para dinamizar el proceso de ejecución del Plan de Desarrollo Estratégico Regional y que
esté en coherencia al Plan Nacional de Desarrrollo Humano y de los Programas que impulsa el Gobierno
Central.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :



II -230Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE

 85,954,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Mundial

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Préstamos Externos, Banco Mundial

 12,440,000

 3,500,000

 10,500,000

 3,000,000

 5,125,900

 16,934,000

 5,000,000

 29,454,100

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

CONSTRUCCION  Y  MEJORAMIENTO DE CALLES, CUNETAS Y ANDENES EN LA RAAN

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE COMUNICACION PEATONAL EN LA RAAN

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR EN LA RAAN

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL EDIFICIO DE GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO
ATLANTICO NORTE

RECONSTRUCCION DE PEQUEÑAS INFRAESTRUCTURAS

RECONSTRUCCION DE VIVIENDAS E INFRAESTRUCTURA SOCIAL

REHABILITACION DE CAMINOS PRODUCTIVOS EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN

REHABILITACION PLANTA PROCESADORA DE PESCADO

 12,440,000

 3,500,000

 10,500,000

 3,000,000

 5,125,900

 16,934,000

 5,000,000

 29,454,100

PROGRAMA 12 : GOBERNABILIDAD Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos

 3,000,000
 31,440,000
 51,514,000

PROYECTO  85,954,000



II -231Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
121
131
151
152
169
193

211
212
213
215
216
216
216
217
217
219
221
223
223
229
231
231
232
232
233
238
243
244
244
244
245
245
249
249
251
251
251
252
255
261

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Gastos de representación en el interior
Sueldos cargos transitorios
Beneficios sociales al trabajador
Indemnizaciones por accidentes de trabajo
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Transporte y almacenaje
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Comisiones y gastos por transacciones bancarias
Publicidad y propaganda

 33,260,350
 2,884,246
 4,807,205
 1,350,607
 2,107,528

 360,000
 78,750

 388,953
 50,000

 334,000
 713,750

 303,450
 50,000

 168,000
 42,000

 1,860,600
 255,006
 308,000

 27,006
 80,000

 422,537
 151,200
 185,000
 133,800
 155,000
 220,000
 700,000
 510,000
 283,000
 148,000
 111,000
 836,860
 400,000
 450,000

 2,739,200
 170,000
 103,000
 267,000
 794,000
 186,000
 270,000

 86,000
 298,000

 40,000
 85,000

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
12
52
11
12
11
11
11
52
11
11
12
11
52
11
11
52
11
12
52
11
52
11
52
11
12
52
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 46,335,389

 23,226,052



II -232Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE

GASTO CORRIENTE

261
271
271
271
272
272
273
273
273
274
274
291
291
291
292
299
299
299

311
312
333
341
341
342
342
343
344
346
352
353
353
362
362
362
365
367
369
383
385
391
391
391
392
393
393

Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Atenciones sociales
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios

 180,000
 1,628,500

 494,953
 192,000
 120,000
 350,000

 1,705,000
 550,000

 2,298,000
 200,600
 349,200
 495,369
 423,570
 163,000

 81,000
 566,797
 290,000
 299,404

 1,059,000
 350,000
 121,500

 50,000
 100,000

 28,500
 227,000

 30,000
 109,400

 10,200
 20,001

 248,125
 402,000

 1,767,155
 754,087
 523,000

 49,600
 37,000
 19,632
 43,390

 116,590
 1,424,970

 529,000
 851,800

 38,000
 337,699
 450,000

12
11
12
52
11
12
11
12
52
11
12
11
12
52
11
11
12
52

11
11
11
11
12
11
52
11
11
11
11
11
12
11
12
52
11
11
11
11
11
11
12
52
11
11
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  10,714,235



II -233Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

395
395
396
399
399
399

511
512
512
513
513
525
525
599

241
241
241
243
243
243
299

421
421
422
422
422

Útiles deportivos y recreativos
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones
Donaciones, gratificaciones y recompensas
Donaciones, gratificaciones y recompensas
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas
Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas
Otras transferencias

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Otros servicios no personales

Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado

 316,800
 120,000

 79,290
 28,560

 210,000
 261,936

 180,040
 388,100
 107,480
 215,000
 386,020
 389,000
 189,000

 3,000,000

 150,000
 1,308,619

 752,877
 106,000
 923,381

 2,506,570
 110,000

 19,168,000
 4,455,000
 2,744,000
 9,930,000

 43,799,553

11
12
11
11
12
52

11
11
12
11
12
11
12
11

11
18
52
11
18
52
18

18
52
11
18
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 85,130,316

 85,954,000

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTETOTAL  171,084,316

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 4,854,640

 5,857,447

 80,096,553


