BASE LEGAL:

Ley No. 28, Estatuto de la Auónomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de Enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Contribuir al proceso de fortalecimiento de la institucionalidad Autonómica, dinamizando la Regionalización y apropiación, para asegurar la presencia de las distintas instancias del Gobierno Autónomo en la Región y el Territorio Especial Wangky - Bocay, impusal el Desarollo Económico, Social y Cultural Sostenible, que efectivice los derechos de los habitantes de la Región Autónoma y posibilite la participación de los distintos sectores para aumentar la gobernabilidad y las oportunidades del desarrollo regional.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:

Asumir con responsabilidad la conducción e implementación de las políticas y estrategias que posibilite el uso adecuado y sostenible de los recursos naturales con que cuenta la Región.

Impulsar esfuerzos para dinamizar el proceso de ejecución del Plan de Desarrollo Estratégico Regional y que esté en coherencia al Plan Nacional de Desarrrollo Humano y de los Programas que impulsa el Gobierno Central.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2009	ESTIMADO 2010	PROGRAMADO 2011	
I. INGRESOS TOTALES	134,531,754	174,708,015	171,084,316	
A. INGRESOS CORRIENTES	98,683,956	92,847,015	85,130,316	
Transferencia del Gobierno Central	98,683,956	92,847,015	85,130,316	
B. INGRESOS DE CAPITAL	35,847,798	81,861,000	85,954,000	
Transferencia del Gobierno Central	35,847,798	81,861,000	85,954,000	
II. GASTOS TOTALES	134,531,754	174,708,015	171,084,316	
A. GASTOS CORRIENTES	98,683,956	92,847,015	85,130,316	
Remuneraciones	37,827,483	43,176,560	46,335,389	
Bienes y Servicios	47,945,919	27,354,688	33,940,287	
Transferencias	12,910,554	22,315,767	4,854,640	
B. GASTOS DE CAPITAL	35,847,798	81,861,000	85,954,000	
Formación Bruta de Capital	35,847,798	81,861,000	85,954,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2011
PROYECTO	85,954,000
PROGRAMA 12 : GOBERNABILIDAD Y DESARROLLO SOSTENIBLE	
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE CALLES, CUNETAS Y ANDENES EN LA RAAN	12,440,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	12,440,000
MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE COMUNICACION PEATONAL EN LA RAAN	3,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	3,500,000
MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR EN LA RAAN	10,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	10,500,000
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL EDIFICIO DE GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE	3,000,000
Rentas del Tesoro	3,000,000
RECONSTRUCCION DE PEQUEÑAS INFRAESTRUCTURAS	5,125,900
Préstamos Externos, Banco Mundial	5,125,900
RECONSTRUCCION DE VIVIENDAS E INFRAESTRUCTURA SOCIAL	16,934,000
Préstamos Externos, Banco Mundial	16,934,000
REHABILITACION DE CAMINOS PRODUCTIVOS EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	5,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	5,000,000
REHABILITACION PLANTA PROCESADORA DE PESCADO	29,454,100
Préstamos Externos, Banco Mundial	29,454,100
TOTAL	85,954,000
Rentas del Tesoro	3,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	31,440,000
Préstamos Externos	51,514,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO PI	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	1		SERVICIOS PERSONALES	46,335,389	
		111	Sueldos cargos permanentes	33,260,350	11
		113	Décimo tercer mes	2,884,246	11
		114	Aporte patronal	4,807,205	11
		116	Compensación por antigüedad	1,350,607	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	2,107,528	11
		121	Gastos de representación en el interior	360,000	11
		131	Sueldos cargos transitorios	78,750	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	388,953	11
		152	Indemnizaciones por accidentes de trabajo	50,000	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	334,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	713,750	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	23,226,052	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	303,450	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	50,000	11
		213	Telefonía celular nacional	168,000	11
		215	Agua y alcantarillado	42,000	
		216	Energía eléctrica	1,860,600	11
		216	Energía eléctrica	255,006	12
		216	Energía eléctrica	308,000	52
		217	Correos y telégrafo interior	27,006	
		217	Correos y telégrafo interior	80,000	
		219	Otros servicios básicos	422,537	11
		221	Alquiler de edificios y locales	151,200	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	185,000	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	133,800	52
		229	Otros arrendamientos y derechos	155,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	220,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	700,000	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		52
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	148,000	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	111,000	11
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	836,860	52
		244	Cursos de capacitación	400,000	11
		244	Cursos de capacitación	450,000	12
		244	Cursos de capacitación	2,739,200	52
		245	De informática y sistemas computarizados	170,000	11
		245	De informática y sistemas computarizados De informática y sistemas computarizados	103,000	52
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	267,000	11
		249	Otros servicios técnicos y profesionales Otros servicios técnicos y profesionales	794,000	52
		251	· ·	186,000	11
		251	Transporte y almacenaje	270,000	12
		251	Transporte y almacenaje	270,000 86,000	52
			Transporte y almacenaje		
		252 255	Imprenta, publicaciones y reproducciones Comisiones y gastos por transacciones bancarias	298,000 40,000	11 11
		/:::	Lionisiones vidastos not transaciones nancarias	40 00	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES
GASTO CORRIEN					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		261	Publicidad y propaganda	180,000	12
		271	Pasajes para el interior	1,628,500	11
		271	Pasajes para el interior	494,953	12
		271	Pasajes para el interior	192,000	52
		272	Pasajes al exterior	120,000	11
		272	Pasajes al exterior	350,000	12
		273	Viáticos para el interior	1,705,000	11
		273	Viáticos para el interior	550,000	12
		273	Viáticos para el interior	2,298,000	52
		274	Viáticos para el exterior	200,600	11
		274	Viáticos para el exterior	349,200	12
		291	Atenciones sociales	495,369	11
		291	Atenciones sociales	423,570	12
		291	Atenciones sociales	163,000	52
		292	Servicios de vigilancia	81,000	11
		299	Otros servicios no personales	566,797	11
		299	Otros servicios no personales	290,000	12
		299	Otros servicios no personales	299,404	52
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	10,714,235	
		311	Alimentos para personas	1,059,000	11
		312	Bebidas no alcohólicas	350,000	11
		333	Vestuarios	121,500	11
		341	Papel de escritorio y cartón	50,000	11
		341	Papel de escritorio y cartón	100,000	12
		342	Productos elaborados en papel o cartón	28,500	
		342	Productos elaborados en papel o cartón	227,000	52
		343	Productos de artes gráficas	30,000	
		344	Libros, revistas y periódicos	109,400	11
		346	Especies fiscales y valores	10,200	11
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	20,001	11
		353	Llantas y neumáticos	248,125	11
		353	Llantas y neumáticos	402,000	12
		362	Combustible y lubricantes	1,767,155	11
		362	Combustible y lubricantes	754,087	12
		362	Combustible y lubricantes Combustible y lubricantes	523,000	52
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	49,600	
		367	Productos intéticos	37,000	11
		369	Otros productos químicos	19,632	
		383		43,390	
		385	Productos elaborados de metal	116,590	11
		391	Herramientas menores		
			Útiles de oficinas	1,424,970	11
		391	Útiles de oficinas	529,000	12
		391	Útiles de oficinas	851,800	52
		392	Artículos para instalaciones	38,000	
		393	Repuestos y accesorios	337,699	11
		393	Repuestos y accesorios	450,000	12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	3	N	MATERIALES Y SUMINISTROS		
		395 l	Útiles deportivos y recreativos	316,800	11
			Útiles deportivos y recreativos	120,000	12
			Productos sanitarios y útiles domésticos	79,290	11
		399 (Otros materiales y suministros	28,560	11
		399 (Otros materiales y suministros	210,000	12
		399 (Otros materiales y suministros	261,936	52
	5	Т	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4,854,640	1
		511 F	Pensiones y jubilaciones	180,040	11
			Donaciones, gratificaciones y recompensas	388,100	11
			Donaciones, gratificaciones y recompensas	107,480	12
		513 E	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	215,000	11
		513 E	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	386,020	12
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	389,000	11
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	189,000	12
		599 (Otras transferencias	3,000,000	11
		<u>T</u>	OTAL GASTO CORRIENTE	85,130,316	
SASTO DE CAPI					
	2	S	SERVICIOS NO PERSONALES	5,857,447	'
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	150,000	11
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	1,308,619	
			Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	752,877	
			Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	106,000	
			Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	923,381	18
			Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	2,506,570	
		299 (Otros servicios no personales	110,000	18
	4	E	BIENES DE USO	80,096,553	}
		421 (Construcción de bienes de dominio público	19,168,000	18
		421 (Construcción de bienes de dominio público	4,455,000	52
			Construcción de bienes de dominio privado	2,744,000	
			Construcción de bienes de dominio privado	9,930,000	
		422 (Construcción de bienes de dominio privado	43,799,553	52
		<u>T</u>	OTAL GASTO DE CAPITAL	85,954,000	